
MARI MIRKO ASSESSORE P

Oggetto: SISTEMA DI ALLERTAMENTO TELEFONICO DI EMERGENZA
ALERT SYSTEM: ATTIVAZIONE SPERIMENTALE  IN DONAZIONE FINO AL
31/10/2017.

FORMICA ORNELLA

ORFINI SERGIO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  48  del  29-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 19:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 53

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:B)

Premesso che:

- il Sindaco, quale Autorità comunale di Protezione Civile è responsabile della comunicazione
alla popolazione per situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, ai sensi della legge n.
100-2012 e smi;
- il sistema denominato ALERT SYSTEM, presentato dalla società Comunica Italia S.r.l. di
Roma permette di registrare e inviare messaggi vocali e fax a tutte le utenze di telefonia fissa
e mobile attive sul territorio comunale, nonché permette di garantire di monitorare l’efficacia
del messaggio attraverso la certezza di un responso di chiamata;

Visto che detto sistema permette di inserire delle fonie vocali registrate attraverso
qualsiasi apparato telefonico sia fisso che mobile, effettuando migliaia di chiamate
simultaneamente verso gli utenti presenti nelle liste predisposte ed è attivo 24 ore su 24 per
365 giorni all’anno;

Atteso che l’utilizzo di tale sistema, già sperimentato durante il terremoto del 26- 30
ottobre 2016 da tutti i Comuni aderenti alla Task srl ha consentito alle Amministrazioni
Comunali ed al Sindaco in qualità di Responsabile della Protezione civile Comunale, di
diffondere in modo semplice ed efficace informazioni di pubblico interesse;

Preso atto che per l’utilizzo di tale sistema è prevista la nomina di un Responsabile
Servizio, che per la natura del servizio, deve essere ricondotta alle competenze del
Responsabile Area amministrativa Contabile;

Ritenuto opportuno dotare la struttura comunale dell’applicativo denominato “ALERT
SYSTEM” creato e commercializzato dalla società Comunicaitalia S.r.l. con sede legale in
Roma – Via Mosca, 36 , in quanto potrà costituire, oltre che un ottimo supporto per il
dispiegamento del sistema di protezione civile, anche un valido ed efficace strumento di
comunicazione mediante il quale diramare notizie e/o informazioni utili per la popolazione
(ad es. comunicati ufficiali dell’Ente, eventi di pubblico interesse, interruzioni viarie e di
pubblici servizi, etc.);

Dato atto che la Società Comunicaitalia S.r.l. per il primo anno intende donare al
Comune di Colmurano  il diritto di utilizzo fino al 31/10/2017 del predetto servizio di
AlertSystem e che allo scopo ha inviato la convenzione contratto di donazione composto da n.
6 articoli ed allegato alla presente sotto la lett. A), unitamente al modulo di consegna del
servizio stesso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Visti gli allegati pareri espressi in merito alla proposta di deliberazione in esame, per
quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 49 – 1° D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.);

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

di approvare la premessa narrativa a formarne parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di dotare la struttura comunale del sistema denominato “ALERT SYSTEM” creato e2.
Commercializzato dalla società Comunicaitalia S.r.l. con sede legale in Roma – Via Mosca,
36 – P.IVA 10478691008;

3. di approvare il contratto di donazione composto da n. 6 articoli ed allegato alla presente
sotto la lett. A), unitamente al modulo di consegna del servizio stesso autorizzando fin d’ora il
Sindaco pro-tempore quale Legale rappresentante dell’Ente alla sua sottoscrizione;

3. di autorizzare il Responsabile Area Amministrativa Contabile a compiere gli atti
susseguenti necessari all’accettazione della donazione del sistema di allertamento telefonico
di emergenza denominato “ALERT SYSTEM”;

4. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134
comma 4° del D. Lgs.vo 267/2000 (T.U.E.L.).

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



ALLEGATO A)

SCRITTURA PRIVATA
CONTRATTO DI DONAZIONE DEL  SERVIZIO “ALERT SYSTEM”

L’anno duemiladiciasette, il giorno tre del mese di Maggio
Tra:

la società ComunicaItalia, con sede in Roma Via Mosca, 36 P.IVA 10478691008 in persona
del Legale Rappresentante Paolo Balestri, nato a Pisa il 02/09/1948,

e
il COMUNE DI COLMURANO con sede in COLMURANO Piazza Umberto I, 7, in persona
della Sindaca ORNELLA FORMICA nata a San Ginesio (MC) il 04/01/1967,  in convenzione
con il  TASK MACERATA, mediante il seguente atto convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1
La società ComunicaItalia  (di seguito denominato donante), in qualità di titolare dei diritti
esclusivi sul servizio denominato “Alert System”, meglio descritto all’allegato 1, che fa parte
integrante del presente contratto, dona al Comune di COLMURANO rappresentato come
sopra (di seguito denominato donatario), il quale accetta, il diritto di utilizzo fino al
31/10/2017 . del predetto servizio AlertSystem.

Art. 2
Il donante dichiara che la donazione oggetto del presente atto ha un valore di €.1.000,00
(Mille//euro) e che pertanto trattasi di donazione di modico valore, ai sensi dell’art. 783 c.c.

Art. 3
Il donante dichiara che il servizio Alert System è fruibile dal Comune di COLMURANO a
decorrere dal 26/10/2016.
Il donatario si obbliga a osservare le condizioni di utilizzo con particolare riferimento alle
prescrizioni e misure previste per la tutela della riservatezza.

Art. 4
Le eventuali spese di bollo e di registrazione del presente contratto sono a carico del
donatario.

Art. 5
Qualunque modifica al presente contratto non può aver luogo e non può esser provata se non
mediante atto scritto.
Art. 6
Per quanto non previsto dal presente contratto le parti fanno espresso rinvio alle disposizioni
del Codice Civile ed alle norme vigenti in materia di donazione.
La presente scrittura privata è stata approvata con Deliberazione di Giunta Municipale
n. 48 del 29/05/2017.
Letto, approvato e sottoscritto.
Il Donante                                                                       Il Donatario - Comune di

COLMURANO 

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 29-05-2017

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 29-05-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 29-05-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 29-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ITALIA PISTELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano

F.to ITALIA PISTELLI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2017  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ORNELLA FORMICA F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal              05-06-2017
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-05-2017 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano, 05-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
( ITALIA PISTELLI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 29-05-2017  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

